
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700058

58

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 103684/2021 - UASG 803080 Processo Nº: 00874-2021. Pregão
Nº: 00874/2021. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).
CNPJ da Contratada: 78.931.474/0001-44 - REDISUL INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição
de switches para rede de gerenciamento de dispositivos dos DataCenters BSA e SPO. Data
da Assinatura: 25/10/2021. Vigência: 26/10/2021 a 25/10/2022. Valor total: R$
1.036.800,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 103683/2021 - UASG 803080

Contrato RG Nº 92.238/2021. Processo Nº: 00391-2021. Dispensa Nº: 00391/2021.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 16.903.414/0001-60 - CAP MAGALHAES SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato. Vigência: 03/11/2021 a 02/01/2022. Data da
Assinatura: 22/10/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 103494/2021 - UASG: 803080 publicado no
D.O.U de 25/10/2021, Seção 3, Pág. 50. Onde se lê: Objeto: Contratação sob demanda de
Solução de Plataforma de Negócio na modalidade Software como Serviço ("Software as a
Service - SaaS). Leia-se: Objeto: Aquisição de produtos para processamento, aceleração de
querys e comandos SQL, backup e proteção de dados da plataforma Oracle Exadata.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pregão Eletrônico 2016/05365 (7421) - Cesup Compras e Contratações São Paulo - SP.
Quinto Termo Aditivo ao contrato nº 2017.7421.0025. CONTRATADA: CMV Construções e
Serviços. OBJETO: Repactuação. Alteração das CLÁUSULAS TERCEIRA - PREÇO E OITAVA -
GARANTIA e do DOCUMENTO 02. ASSINATURA EM: 28.09.2021.
Pregão Eletrônico 2016/03050 (7421) - Lotes 8, 9 e Sub-Lote 9ª - Cesup Compras e
Contratações São Paulo - SP. Décimo Sétimo Termo Aditivo ao contrato nº 2017.7421.2012.
CONTRATADA: Prosegur Brasil S/A Transportadora de Valores e Segurança. OBJETO: Ajuste
Redacional. Alteração dos DOCUMENTOS 01 E 02. ASSINATURA EM: 29.09.2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2021/03101 - (7421) CESUP - Compras e Contratações -
São Paulo -SP, OBJETO: Registro de Preços para fornecimento com entrega de Notebook

Premium para atendimento do Conglomerado do Banco do Brasil, em todo o país,
publicada no D.O.U. de 30.09.2021, Seção 3, Página 53 teve sua sessão de disputa
prorrogada devido errata. O edital e a errata, encontram-se à disposição dos interessados
na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número de licitação
898759. Em virtude da alteração, a nova data para recebimento das propostas é até
09.11.2021 às 10:30h.

APARECIDA NAGY ALVES
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA A SEREM REALIZADAS
CUMULATIVAMENTE EM 03 DE NOVEMBRO DE 2021

O Presidente do Conselho de Administração da BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS
S.A., na forma do artigo 10 do Estatuto Social, convoca seus acionistas, para as Assembleias
Gerais Ordinária e Extraordinária a serem realizadas cumulativamente, em primeira
convocação, no dia 03 de novembro de 2021, às 15h00, na sede da Companhia situada na
SEPN Comércio Residencial Norte 508 - Asa Norte, Brasília - DF, CEP 70740-543, a fim de
deliberar sobre as seguintes Ordens do Dia:

I - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA:
a) Dar conhecimento de renúncia de Conselheiro Fiscal;
b) Eleger Conselheiro Fiscal;
c) Eleger Conselheiro de Administração ;
II - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
a) Alterar o Capital Social da empresa;
b) Alterar o Estatuto Social da empresa.
INSTRUÇÕES GERAIS:
a) Os acionistas e seus representantes deverão observar os termos do art. 126

e respectivos §§ 1º e 4º da Lei das Sociedades por Ações, quanto à legitimação e
representação;

b) Os instrumentos de mandato com poderes especiais para representação na
Assembleia Geral a que se refere o presente Edital deverão ser depositados na sede da
Companhia, com a antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas da realização da
Assembleia;

c) Os documentos objeto das deliberações das Assembleias Gerais ora
convocadas encontram-se à disposição dos acionistas na Sede da Companhia.

Brasília, 21 de outubro de 2021
DANIEL ALVES MARIA

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o Edital da Licitação Eletrônica n° 2021/51 da
BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme errata disponível nos sites www.bbts.com.br e
www.licitacoes-e.com.br em 27/10/2021. Fica alterada a data da licitação para
03/11/2021.

Brasília, 26 de outubro de 2021.
RAPHAEL GRUPILO NASCIMENTO

Autoridade Competente de Licitação
BB DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

CO M U N I C A D O

A BB Gestão de Recursos Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. (BB
DTVM) comunica que seu Conselho de Administração aprovou a adesão da empresa à nova
versão do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Brasil, publicado em
27/08/2021, no endereço eletrônico http://www.bb.com.br/rlbb. A aprovação ocorreu em
reunião de 25/10/2021, data a partir da qual as alterações entram em vigor para a BB
DT V M .

AROLDO SALGADO DE MEDEIROS FILHO
Diretor Presidente

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2021/718/157, de 14/06/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Super Mix 2021"; Realização: De 03/11/2021 a 05/11/2021; Favorecido: Associação
Pernambucana de Atacadistas e Distribuidores; Valor total: R$ 30.000,00; Fundamento
Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
14/06/2021; Ratificação: Deyse Lene Santos de Moura, Coordenadora do Comitê de
Patrocínio, em 14/06/2021.

Processo: 2021/718-277, de 31/08/2021; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto "Tempero
no Forte - Festival de Cultura e Gastronomia de Praia do Forte e Litoral Norte/ BA " ;
Realização: De 25/11/2021 a 05/12/2021; Favorecido: 2D Comunicação, Projetos Culturais,
Promoções e Eventos Ltda; Valor total: R$ 100.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da
Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em 13/09/2021; Ratificação: Romildo
Carneiro Rolim, Presidente do Banco do Nordeste, em 13/09/2021.

Processo: 2021/718/279, de 31/08/2021; Objeto: Patrocínio Cultural do Projeto "31° Cine
Ceará - Festival Ibero-Americano de Cinema"; Realização: De 27/11/2021 a 03/12/2021;
Favorecido: M. Margarita Hernandez Pascual; Valor total: R$ 200.000,00; Fundamento
Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em 13/09/2021;
Ratificação: Romildo Carneiro Rolim, Presidente do Banco do Nordeste, em 13/09/2021.

Processo: 2021/718/307, de 17/09/2021; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto "Escola
Acústica da Natureza"; Realização: De 01/11/2021 a 31/01/2022; Favorecido: Centro
Comunitário de Cachoeira; Valor total: R$ 30.000,00; Fundamento Legal: Art. 30, caput da
Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em 17/09/2021; Ratificação:
Evangelina Leonilda Aragão Matos, Coordenadora do Comitê de Patrocínio, em
17/09/2021.

Processo: 2021/718/351, de 18/10/2021; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto
"Feira Fama 2021 - Arte e Moda na Palma da Mão"; Realização: De 27/10/2021 a
28/10/2021; Favorecido: Federação das Entidades de Micro e Pequenas Empresas do
Comercio e Serviço do Estado do Ceará - FEMICRO; Valor total: R$ 15.000,00; Fundamento
Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
18/10/2021; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de
Patrocínio, em 18/10/2021.

AV I S O

RFI - REQUEST FOR INFORMATION Nº 2021/002
O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A divulga documento denominado RFI -

REQUEST FOR INFORMATION, com objetivo de coletar referência de preço e sugestões
técnicas para a contratação de Solução de Sincronismo de Hora. As empresas interessadas
deverão encaminhar as propostas para os endereços eletrônicos pjuca@bnb.gov.br,
thiallyvpm@bnb.gov.br e leopoldosmj@bnb.gov.br, em consonância com o anexo de
orientações, até o dia 12/11/2021.

O Documento poderá ser acessado por meio do seguinte link:
https://www.bnb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/rfi-rfp-audiencias-
econsultaspublicas.

THIALLY VERCELLY PEREIRA MARROCOS
Gerente Executivo

em exercício

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2021/977 de 14/09/2021; Objeto: Aquisição de
televisores de 32"; Fornecedor: DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI.; Fundamento legal: Ata de
Registro de Preços nº 2020/031, e Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
2020/106, de 08/09/2020, nos termos das Leis n° 13.303/16, nº 10.520/02, Decretos nº
5.450/05, n° 7.892/13, nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste; Prazo de entrega: até 14/10/2021; Valor total: R$ 47.472,00;

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2021/024, relativa ao Processo nº 2021/001054, de
07/06/2021; Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de aparelhos de ar
condicionado do tipo Self-Contained para as unidades do Banco do Nordeste; Fo r n e c e d o r
Registrado: ROKA ASSISTANCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; CNPJ: 22.665.775/0001-19;
Valor estimado: R$ 1.159.874,24; Modalidade: Edital de Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 2021/102, de 09/08/2021, nos termos das Leis nº 13.303/16, nº 10.520/02,
Decretos nº 10.024/19, nº 7.892/13, nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos
do Banco do Nordeste; Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da data da sua
publicação no Diário Oficial da União.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021

Processo: nº 123/2021. OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas
do ETSP - Entreposto Terminal de São Paulo - Grupo C1, conforme quantidades e
especificações descritas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Devido a problemas
operacionais no sistema da CAIXA, fica revogada a licitação supracitada, referente ao
processo supracitado.

LAUDO NATEL IASULAITIS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 442/2021

Processo: nº 123/2021. OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas
do ETSP - Entreposto Terminal de São Paulo - Grupo C1, conforme quantidades e
especificações descritas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Edital: a partir de
27/10/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal,
1946 - EDSED III - SELIC - Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou https://www.ceagesp.gov.br.
Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2021 às 08h30 no site www.caixa.gov.br. Visita:
até o dia 12/11/2021. Abertura das Propostas: 16/11/2021 às 09h30 no site
www.caixa.gov.br.

LAUDO NATEL IASULAITIS
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 441/2021

Processo: nº 123/2021. OBJETO: Concessão Remunerada de Uso para diversas Áreas Vagas
do ETSP - Entreposto Terminal de São Paulo - Grupo C1, conforme quantidades e
especificações descritas no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Edital: a partir de
27/10/2021 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Dr. Gastão Vidigal,
1946 - EDSED III - SELIC - Vila Leopoldina - São Paulo/SP ou https://www.ceagesp.gov.br.
Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2021 às 08h30 no site www.caixa.gov.br. Visita:
até o dia 11/11/2021. Abertura das Propostas: 12/11/2021 às 09h30 no site
www.caixa.gov.br.

LAUDO NATEL IASULAITIS
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-27T02:05:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




